平成 28 年 10 月 27 日

報道機関 各位

東北大学大学院法学研究科・東北大学公共政策大学院

【概要】

2016 年 10 月 29 日（土）14 時から東北大学川内南キャンパス法学部 3番教室にて東北大

学法学研究科・公共政策大学院主催の「「グローバル人材」育成を考える―高校・大学・企

業の連携を図るためのフォーラム」を下記のとおり開催いたします。高校・大学・企業で

「グローバル人材」育成に携わっている方々をパネリストとしてお招きし、それぞれの取

り組みについてご紹介頂き、高校・大学・企業の連携の在り方を議論します。

つきましては、広くご周知いただきますとともに、ご取材の上、紙面、番組等でご紹介

いただければ幸いです。ご取材の際は、お手数ですが次頁お問い合わせまでご一報願いま

す。

記

日時：2016 年 10 月 29 日（土）14:00～17:00

場所：東北大学川内南キャンパス 法学部 3番教室

参加者：一般参加募集（事前申し込み不要）

＜第 1部 14：00～15:30＞

企業の取り組み：葛城 崇 氏（楽天株式会社 教育事業プロジェクト推進課

シニアマネージャー・元文部科学省

英語教育改革プロジェクトマネージャー）

大学の取り組み：植木 俊哉（東北大学理事・大学院法学研究科教授）

山口 昌弘（東北大学大学院理学研究科教授 副理事

グローバルラーニングセンター長）

高校の取り組み：地主 修 氏（宮城県仙台二華高等学校教諭

スーパーグローバルハイスクール担当）

＜第 2部 15：40～17:00＞

パネルディスカッション 質疑応答・意見交換

以上

「グローバル人材」育成を考える
高校・大学・企業の連携を図るためのフォーラム

【詳細な説明】

初めに、第 1 部として、高校・大学・企業のパネリストからプレゼンテーションを

していただきます。企業については、楽天株式会社の「社内公用語英語化」をプロジ

ェクトリーダーとして推進し、また、文部科学省にて英語教育改革をご担当された葛

城崇氏から、大学入試改革や楽天株式会社におけるグローバル人材育成に向けた取り

組みについてご講演をいただきます。次に、大学における取り組みについて、東北大

学総務・国際展開・事務統括担当の植木俊哉理事から大学全体としてのグローバル化

に向けた取り組みについて、また、山口昌弘グローバルラーニングセンター長から、

東北大学グローバルリーダー育成プログラムなどの具体的な取り組みについてお話し

いたします。最後に、高校における取り組みについては、スーパーグローバルハイス

クールに指定されている仙台二華高校の地主修先生から、仙台二華高校における取り

組みについてお話いただきます。第 1 部の締めくくりには、東北大学公共政策大学院

の学生から報告を行います。これまでの研究を基に、今月行ったシンガポールでの教

育関係機関や企業に対するグローバル人材育成についてのヒアリング調査の結果も含

めて、問題提起を行います。

第 2 部では、第 1 部の内容を基にしながら、聴衆の皆様のご質問も含めて意見交換

を行います。

会場までのアクセス

問い合わせ先

東北大学大学院法学研究科

担当 東北大学公共政策大学院

   ワークショップⅠプロジェクトＣ

電話 022-217-5098

E-mail  workshop-c@googlegroups.com

～会場～

東北大学川内南キャンパス

法学部３番教室（C18）

仙台市地下鉄東西線川内駅、また

は国際センター駅から徒歩５分

高校・大学・企業の連携を図るためのフォーラム

主催 東北大学公共政策大学院

2016 年 10 月 29 日（土）14:00～17:00

東北大学川内南キャンパス 法学部３番教室

近年、グローバル化に伴い「グローバル人材」が産業界、教育界を問わず求められるようになりまし

た。しかし、「グローバル人材」の定義は定かではなく、その育成の方法も企業・学校で様々です。

今回のシンポジウムでは、「グローバル人材」育成・活用の取り組みを紹介しつつ、今まで分断され

ていた高校・大学・企業の連携を図るための議論を行います。

 留学してみたい！ 将来、国際的に活躍したい！ という方や、高校、大学、企業が「グローバル人材」

育成のためにどんなことをしているのか知りたい方はぜひご参加ください。

第１部 14:00～15:30

企業の取組 葛城 崇
楽天 教育事業プロジェクト推進課シニアマネージャー

元文部科学省 英語教育改革プロジェクトマネージャー

大学の取組

植木 俊哉 東北大学理事・教授

山口 昌弘
東北大学理学研究科教授

副理事・グローバルラーニングセンター長

高校の取組 地主 修
宮城県仙台二華高等学校教諭

スーパーグローバルハイスクール担当

第２部 15:40～17:00

パネルディスカッション 質疑応答・意見交換

モデレーター：戸澤 英典（東北大学法学研究科教授・公共政策大学院長）

第一部の内容をもとに、聴衆も含めて意見交換を行います。ふるって議論にご参加ください。

事前申し込み不要

お問い合わせ先 東北大学公共政策大学院ワークショップⅠプロジェクト C

E-mail： workshop-c@googlegroups.com

TEL： 022-217-5098

パネリスト紹介

葛城 崇

早稲田大学理工学部卒業。卒業後、東日本旅客鉄道株式会社（ＪＲ東日本）に入社。その後、楽天株式会社に

て人事部長、教育研修部長として人事制度設計・運用、中途・新卒採用、社員教育等を実施。

また「社内公用語英語化」をプロジェクトリーダーとして推進し、アメリカの子会社での勤務を経て、文部科

学省にて英語教育改革を担当した。現在は、楽天にて教育事業を担当している。

植木 俊哉

東北大学理事で、総務・国際展開・事務統括を担当。東北大学の総長室長、附属図書館長、中国代表事務所長、

タイ代表事務所長、ロシア交流推進室長を兼任。国際展開担当の理事として、東北大学の国内外における国際

化戦略の実現に努めている。理事としての職務に加え、東北大学法学研究科の国際法担当の教授として、国際

組織等に関する国際法の研究に従事している。国際法についての著書や論文も多数。国際法協会、国際法学会、

世界法学会等の会員。東京大学法学部卒業後、東北大学法学研究科長を経て、2006 年に東北大学理事に就任。

山口 昌弘

東北大学副理事・総長特別補佐（国際交流担当）。高度教養教育・学生支援機構グローバルラーニングセンタ

ー長。「東北大学グローバルリーダー育成プログラム」や「国際共同大学院プログラム」等の企画立案・実施

をはじめとして、教育の国際化を中心に大学の国際化に努めている。またスーパーグローバル大学創成支援事

業の実施に当たっても主要メンバーの一人。2003 年より東北大学大学院理学研究科教授（物理学専攻）。専

門は素粒子・宇宙理論。1996 年西宮湯川記念賞受賞。

地主 修

宮城県仙台二華高等学校教諭。１学年担任。理科（物理）担当。

1969 年山形県鶴岡市生まれ。平成５年東北大学理学部天文及び地球物理学科第二卒業。

平成９年宮城県教育委員会に教諭として採用。津谷高等学校／本吉響高等学校、古川女子高等学校／古川黎明

高等学校、マラヤ大学予備教育部（マレーシア）を経て現職。

戸澤 英典（モデレーター）

東北大学法学研究科教授・公共政策大学院長。2016 年度ワークショップ！プロジェクト C 主担当教員。1966

年岩手県生まれ。東京大学大学院法学政治学研究科博士課程単位取得退学。エッセン総合大学（ドイツ）留学、

EU 代表部（ベルギー）専門調査員、大阪大学法学部講師・助教授を経て 2005 年 4 月より東北大学助教授、

2010 年 7 月に同教授。2014 年 4 月より現職。専攻は国際関係論。

会場までのアクセス

～会場～

東北大学川内南キャンパス

法学部３番教室（C18）

駐車スペースはございませんので、お

越しの際は地下鉄など公共交通機関を

ご利用ください。

仙台市地下鉄東西線川内駅、または国

際センター駅から徒歩５分程度